| o
= Drefertivra do Hanicipio do Hop do Sy

ESTADO DO PARANA

—_—

MENSAGEM N°® 082/2023

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacédo e aprovacao dessa Casa de Leis o Projeto de Lei Complementar que
“Altera a Lei Complementar n® 276, de 6 de novembro de 2017, que Dispde sobre o Zoneamento de
Uso e Ocupacéo do Solo do Municipio de Foz do Iguagu”.

O Zoneamento de Uso e Ocupacdo do Solo do Municipio de Foz do Iguacu atualmente é
disciplinado pela Lei Complementar n® 276, de 6 de novembro de 2017 e suas alteragdes.

Considerando as deliberacGes realizadas na Reunido Extraordindria CONCIDADE transcritas na
ATA 05/2023 em 23/08/2023, referente ao Processo Administrativo n® 31425/2022 onde se votou
favoravel a revisdo/alteracdo de zoneamento do imdvel.

Considerando as deliberacGes ainda realizadas na Reunido Extraordindria CONCIDADE transcritas
a ATA 05/2023 em 23/08/2023, referente ao Processo Administrativo n® 52735/2022, onde se votou
favoravel a alteracdo de zoneamento de ZR1 para ZR2 com a inclusdo do Jardim Panorama,
Panorama |1, Jardim S&o Bento, Jardim S&o Paulo Il e o Jardim Flamboyant.

Destacamos que as alteraces de zoneamento, ora apresentadas, sdo originarias de analises
posteriores ao Projeto de Lei Complementar capeado pela Mensagem n® 063/2023, em tramite nessa
Casa de Leis, em carater de urgéncia, em decorréncia do TAC — TERMO DE AJUSTE DE
CONDUTA, firmado entre o Municipio de Foz do Iguagu e o Ministério Publico Estadual — 92
Promotoria de Justica da Comarca de Foz do Iguacu — PR, tendo em vista que 0S processos
encontravam-se em analise pelos setores competentes e CONCIDADES, sendo optado pela
apresentacdo de um novo Projeto de Lei Complementar.

Assim, as alteracbes apresentadas no presente Projeto de Lei Complementar versam sobre
alteracbes no Anexo Ill, da Lei Complementar n® 276/2017 e suas alteracdes, conforme
detalhamento abaixo:

1 - Alteracdo da Zona de Protecdo Permanente (ZPP) para Zona Central (ZC), imovel de
inscrigdo imobiliaria n® 10.1.44.08.0300.001.
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SITUACAO ATUAL
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LOCALIZACAO Processo Administrativo n® 31.425/2022;

a) Origem da Proposta: Processo Administrativo n® 31.425/2022;

b) Justificativa: Trata-se de imovel com 1.800m? localizado & Rua Naipi n® 427, Centro, inscrigdo
imobiliaria n® 10.1.44.08.0300.001, area considerada urbana consolidada do Municipio, sendo que
solicita alteracdo de zoneamento incidente em ZPP para zoneamento limitrofe — ZC; apds a regular
tramitagcdo por diversos setores da administracdo publica municipal, o referido processo obteve
parecer favoravel a alteracdo de zoneamento através da decisdo administrativa proferida pela
Secretaria Municipal de Meio Ambiente — Diretoria de Licenciamento Ambiental — DILA, datado
de 03/07/2023, cujo trecho da concluséo transcreve-se a seguir:
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Destacamos 0s seguintes pontos do citado Parecer:

“Em visita foi evidenciado, nos lotes adjacentes, degradacéo ambiental consideravel como
acumulo de residuos sélidos e langamento de efluentes residéncias em galerias de agua
pluvial, assim como ocupacfes irregulares nas Zonas de Preservacdo Permanente do Rio
Parana.”

“Tendo em vista toda a documentacéo técnica apresentada pelo Requente, que conclui que
se trata de situacdo andmala e de dificil caracterizagdo. Em analise as imagens areas do
local, também ndo fora possivel caracterizar o meio fisico da regido, pois ja se
apresentava altamente urbanizada. Dado o contexto apresentado opina-se pelas seguintes
possibilidades da area em questao:

* Trata-se de locais de nascentes naturais que foram alterados por acédo antrépica, que
com a avangada urbanizacéo e pavimentacdo e as obras de drenagem pluvial, um suposto
curso d’agua foi “canalizado.

* A drea em questdo possa estar sobre um aquifero suspenso aonde transmitem a dgua
subterrdnea em baixa vazdo para a rede pluvial em periodos de alta pluviosidade .

“A defini¢do de nascente dada por Lei supostamente ndo abrange a situag¢do do lote 300,
cabendo a sua interpretacdo. Considerando que o lote esta inserido em area urbana
consolidada com atividade residencial e comercial em seu entorno e com ruas publicas
pavimentadas. ”

“Finalizando, a area de preservacdo permanente que existia no local ja perdeu totalmente
suas caracteristicas, sua esséncia de existir, perdeu sua funcdo ecoldgica, com sua
descaracterizacdo, sofrendo sérias intervencdes fisicas e ambientais no decorrer dos anos.
A area em questdo encontra-se antropizada com ocupacao consolidada e com a presenca
de equipamentos urbanos de infraestrutura implantados, tais como: drenagem de aguas
pluviais, esgotamento sanitario, abastecimento de &gua potavel, distribuicdo de energia
elétrica e limpeza urbana.

Sendo que pelo principio da razoabilidade, torna-se impossivel sua reversdo ao status
original, Area de Preservagdo Permanente, o que exigiria a realizacio de obras de tal
porte que acarretariam significativo impacto ambiental e de vizinhanga, como a
necessidade de retirada de camada asféltica, problemas de tréafego, polui¢do sonora e
visual, dentre outros, bem como o custo das obras de recuperacgdo seria despropositado. ”
“Retorna-se 0 presente processo com o despacho favoravel a sua continuidade e
aprovacdo por parte do Concidades. Era a informagdo.”, conforme cdpia integral

anexa.

O referido processo foi submetido ainda ao CONCIDADE-FOZ que proferiu manifestacdo
favoravel conforme transcricdo que se segue:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 31425/2022

“trata-se de revisdo/alteragdo de zoneamento do imdvel, curso hidrico delimitado
erroneamente, trata-se de uma drenagem pluvial, proveniente da Rua Tarobd, solicitando
assim a alteracdo e cancelamento da ZPP ali demarcada. O conselheiro Pegoraro
complementou que o lote ndo possui vegetacdo, e que ele esteve no local em duas
situacdes, uma com dia chuvoso e outro ndo, para poder verificar se a situacdo era de
terreno Umido ou ndo; mas que possui uma tampa de drenagem bem em frente ao lote e que
ndo tem sinal algum de curso d’dgua ou de nascente; complementou ainda que o lote estd
longe da &rea de preservagdo permanente do Rio Parana. Foram lidos os pareceres
ambientais, bem como o laudo hidroldgico presente no processo. Lido também o parecer
do GTP, que opinou pela nédo alteracdo do zoneamento, sugerindo um estudo de toda area
em questdo. Colocado em votacdo, a conselheira Celia se absteve, e o restante dos
membros foram favoraveis a alteracao. ”

.C) Aprovacéo: A alteragéo foi submetida a aprovacédo do CONCIDADE-FOZ, na reunido realizada
em.23/08/2023, sendc aprovada, conforme Ata anexa.
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2 — Alteracdo da Zona Residencial Exclusiva — ZR1 — para Zona Residencial de Baixa
Densidade — ZR2 — inclusdo do Jardim Panorama, Panorama |1, Jardim Sao Bento, Jardim

Séo Paulo Il e 0 Jardim Flamboyant.

ESTADO DO PARANA

—_—

| L
o Drefertivra do Hanicipio do Hop do Sy

SITUACAO ATUAL

a) Origem da Proposta: Sugestdo do GTP — Grupo Técnico Permanente, proferida no Processo

Administrativo n2 52.735/2022;

b) Justificativa: Originalmente o processo versava sobre lote situado no loteamento Jardim S&o
Bento, cujo loteamento perdera as caracteristicas de ZR1 havendo pedido de alteragdo para ZR2 ou
ZR3. Questdo levada ao GTP, sendo sugerido por este alteracdo para ZR4 com inclusdo do Jardim
Panorama, Panorama Il, Jardim S&o Paulo Il e o Loteamento Flamboyant nesta alteracdo. No
CONCIDADE houve o acatamento das inclusdes sugeridas pelo GTP, porém houve a deliberacdo

pela alteracdo de ZR1 para ZR2.

c) Aprovacao: A alteracdo foi submetida a aprovacdo do CONCIDADE-FOZ, na reunido realizada
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em 23/08/2023, sendo aprovada, conforme Ata anexa.
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Por fim, ainda que o projeto encaminhado ja tenha sido submetido a diversas analises técnicas e de
entidades da sociedade civil conforme acima exposto, submete-se para analise dessa Casa de Leis
quanto & necessidade de realizacdo de audiéncia publica para ampliar a participacdo popular na
discussdo do tema, conforme estabelecido pelo art. 43, inciso 11 da Lei Federal n® 10.257, de 10 de
julho de 2001 e art. 1° da Lei Municipal n® 2.498, de 19 de dezembro de 2021.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei Complementar para apreciacdo dos nobres
Vereadores dessa Casa de Leis.

Foz do Iguacu, 26 de outubro de 2023.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal



Sveaw b cHhiodo Fon o Sy

ESTADO DO PARANA

—_—

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera a Lei Complementar n® 276, de 6 de
novembro de 2017, que Dispbe sobre o
Zoneamento de Uso e Ocupacéo do Solo do
Municipio de Foz do Iguacu.

A Cémara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprova:

Art. 12 Fica alterado o Anexo 11l — Mapa de Zoneamento de Uso e Ocupagio de Solo — da

Lei Complementar n® 276, de 6 de novembro de 2017, que passa a vigorar conforme o Anexo desta
Lei Complementar.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicac&o.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, em 26 de outubro de
2023.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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“ANEXO 11 B
MAPA DE ZONEAMENTO E USO E OCUPACAO DO SOLO
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Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas va ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o c6digo 00c7cec9-8ba3-438a-93d3-e07bc3e8caf9.



Gisfestisran doo Hanicppio de Hop o

ESTADO DO PARANA

—_—

.../IProjeto de Lei Complementar — fl. 03

MAPA DE ZONEAMENTO E USO E OCUPACAO DO SOLO - LEGENDAS

" (NR)

ZONEAMENTO de USO e
OCUPACAO DO SOLO URBANO
Lei Complementar N° (PROPOSTA)

Legenda
ZONAS RESIDENCIAIS
Z R 1-ZONARESIDENCIAL EXCLUSIVA

ZR2-ZONARESIDENCIAL DE BAIXA DENSIDADE

Z R 3- ZONA RESIDENCIAL DE MEDIA DENSIDADE

Z R4 - ZONA RESIDENCIAL DE ALTA DENSIDADE
ZR 5 - ZONA RESIDENCIAL DE VERTICALIZAGAO
ZONAS DE COMERCIO E SERVICOS
ZC -ZONA CENTRAL
@ Z.C E-ZONA DE COMERCIO E EXPORTAGAO
m ZM1-ZONA MISTA 1
% ZM2-ZONAMISTA2
@ ZM 3-ZONA MISTA 3
m ZM4-ZONAMISTA 4
% ZM5-ZONAMISTA 5

Iﬂ]]ﬂ]]mﬂ]l]] ZC'S -ZONADE COMERCIO E SERVICO
[HH]I[] 2ZCS P - ZONA DE COMERCIO E SERVIGO PORTUARIO
ZONAS TURISTICAS

Z T 1-ZONA TURISTICA 1

ZT2-ZONA TURISTICA 2

ZT3-ZONATURISTICA 3

ZT4- ZONA TURISTICA4

ZONAS ESPECIAIS

ZE U 1-ZONA DE EXPANSAO URBANA 1

ZE U2- ZONA DE EXPANSAO URBANA 2

Z 1 E-ZONA DE INTERESSE ESTRATEGICO | a XII

Z1E - ZONA DE INTERESSE ESTRATEGICO XIIl-A BEC
PZR 1 (Curva de Ruido - 65 DB) - RBAC N° 161 - Resolugiio ANAC N°
281

W////A Z:zz {Curva de Ruido - 70 DB) - RBAC N° 161 - Resolugio ANAC N°

PZR 3 (Curva de Ruido - 75 DB) - RBAC N° 161 - Resolugiio ANAC N°
281

| Pzr4 (Cunva de Ruido - 50 DB) - RBAC W 161 - Resoluglio ANAC e
281

PZR 5 (Curva de Ruido - 85 DB) - RBAC N° 161 - Resolugio ANAC N°
281

ZEP - ZONA ESPECIAL DE PROTEGAO
”“””” Z P P -ZONA DE PRESERVAGAO PERMANENTE

ZF A- ZONA FUNCIONAL AEROPORTUARIA

PZP - SUPERFICIE CONICA

ASA

ZF |- ZONA FUNCIONAL DA ITAIPU BINACIONAL

(il ZEIS 1- ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL

ZEIS 2 - ZONA ESPECIAL DE INTERESSE SOCIAL 2

E VB - EIXOS VIARIOS de BAIRROS - LC 276

E V B- EIXOS VIARIOS de BAIRROS - LC 311

\\\\§
N\

EV B - EIXOS VIARIOS de BAIRROS - LC 328

Z 'S |- ZONA DE SERVIGOS INSTITUCIONAIS

ZR O- ZONA DE RESTRIGAO A OCUPAGAO

ZONA EMPRESARIAL

ZEIN-ZONA EMPRESARIAL e INDUSTRIAL

—~—— divisor da bacia hidrografica



PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNTO: ATA DE REUNIAO GTP 04
FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA
04 de AGOSTO de 2023

ATA DE REUNIAO

Ao vinte e seis dias do més de julho de dois mil e vinte e trés (01/06/2023), as 8h00m, reuniram-se
na sala de reunidoes da Secretaria de Planejamento e Captagdo de Recursos, localizado no
Complexo Bordin (Av. Juscelino Kubitscheck 3287), os membros do Grupo Técnico Permanente -
GTP — Amanda Lessa, Bruno de Moura Morceli, Gilberto Monteiro Bento, Leonardo Martinez
Levandoski, Mariluce Spielmann e Pricila Bevervanco Mantovani, apontados conforme Decreto
28304/2020, com o objetivo de realizar reunido para discutir o processos e indicagdes listados
abaixo.

Processo Administrativo n® 31425/ 2022

Requerente: Taroba Construcdes Ltda
Tema: Alteragcdo de Zoneamento

Descricédo: Trata-se de uma solicitacdo, de alteracdo de zoneamento. De acordo com o requerente:
“de revisao/alteragdo de zoneamento do imdével, curso hidrico delimitado erroneamente. Trata-se de
uma drenagem pluvial, proveniente da rua taroba, solicitamos a alteracdo e cancelamento deste
zoneamento ali demarcado erroneamente no mapa de zoneamento urbano.”

Parecer: O grupo opina pela nao alteracdo de zoneamento. Considerando que as informacoes
apresentadas no processo, laudos e pareceres, ndo sao convergentes e sao inconclusivas quanto
a origem e tipificagdo de cursos d’agua em lotes adjacentes, que possivelmente ainda manteriam
o atingimento do zoneamento ZPP no lote 10.1.44.08.0300.001; e reforgando o parecer da Divisdo
de Urbanismo, que informa que alteragbes pontuais para imoéveis especificos nao sao
recomendadas, uma vez que mudancas de lei devem contemplar e considerar interesses da
coletividade. Ainda, ressaltamos que o documento de Consulta para Uso e Ocupacido do Solo
Urbano — Guia Amarela é meramente consultivo e ndo substitui as legislagdes vigentes, ou seja, a
identificacdo e protecdo de uma Area de Preservagdo Permanente — APP deve-se ao
cumprimento de Legislacdo Ambiental Federal. Sugerimos que seja feito um estudo da regido
imediata apresentando um e levantamento que possibilite uma conclusdo quanto a delimitagao da
ZPP, para possivel alteracao de zoneamento.

Processo Administrativo n°® 22664 / 2023

Requerente: Assem Said Auada

1de3



PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNTO: ATA DE REUNIAO GTP 04
FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA
04 de AGOSTO de 2023

ATA DE REUNIAO

Tema: Alteracdo de Zoneamento

Descrigcao: Trata-se de solicitacdo esclarecimento quanto ao entendimento do curso hidrico, que
de acordo com o requerente foi “inserido erroneamente em area do loteamento.” Processo
encaminhado pela Diretoria de Uso e Oupagao do Solo, conforme despacho do dia 12/07/2023,
“para inclusdao na pauta do Grupo Técnico Permenente e posteriormente do ConcidadeFoz,
considerando: que o zonemanto atual incidente sobre os lotes 06.5.04.32 (0177, 0187, 0197,
0207, 0217, 0227, 0266, 0301, 0311, 0321, 0331 e 0341), é ZPP desde a LC n° 124/2007,
permanecendo inalterada, até a mais recente LC N° 276/2017 e sua ultima revisao, a LC n°
389/2022”.

Parecer: O grupo opina pela retirada de pauta para complementacdo de informagbes quanto ao
sistema de drenagem, conforme solicitado no parecer da SMMA. Apds anadlise do processo,
despachos e anexos, o grupo optou por encaminhar o processo a Divisdo de Planejamento de
Drenagem Urbana para manifestagao.

Memorando Interno n° 36660/2023
Requerente: Vereador Kalito Stoeckl

Tema: Indicagcédo N° 1162/2023 (Alteracao de Zoneamento)

Descricao: Indicagdo N° 1162/2023 contendo solicitagdo estudo que altere o zoneamento e permissao
de atividades na Rua das Assucenas, no Jardim Eliza, no Bairro Bourbon. A justificativa apresentada
para a indicagao foi pela necessidade dos moradores do bairro e principalmente da rua citada, que
seja possibilitada a exploracdo de atividades como escolas, creches e academias.

Parecer: O grupo opina pela ndo alteracdo de zoneamento incidente na Rua Assucenas. Trata-se
de uma via local que ndo possui caracteristica que comportem esses tipos de uso e esta
localizada proxima a vias coletoras e conectora (possiveis alternativas). Ainda, verificou-se que
paralela a Via Local Assucenas, e a uma quadra de distancia, a Via Conectora 31 Javier Koelbl
possui zoneamento EVB — Eixo Viario de Bairros que prevé o atendimento desses servigos
abrangendo os bairros mencionados.

2de3



PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNTO: ATA DE REUNIAO GTP 04
FOZ DO IGUACU
ESTADO DO PARANA
04 de AGOSTO de 2023

ATA DE REUNIAO

Processo Administrativo n° 41512/2023
Requerente: Huang Ta Lun
Tema: Alteracdo de zoneamento

Descricao: Trata-se de pedido de alteragcdo de zoneamento ZPP — Zona de Preservagéao
Permanente para ZR5 — Zona Residencial de Verticalizacdo.

Parecer: O grupo opina pela retirada de pauta para complementacdo de informacdes quanto as
guestdes ambientais e apresentacédo de parecer da SMMA. Considerando se tratar de solicitagdo de
alteracdo de zoneamento por motivo de descaracterizacdo de APP — Area de Preservacgio
Permanente através de canalizagdo de corpo hidrico, faz-se necessario manifestacdo da SMMA
(Secretaria Municipal do Meio Ambiente) quanto a solicitagéo para possibilitar a analise.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
AMANDA LESSA - Arquiteta Junior

BRUNO DE MOURA MORCELI

Gilberto Monteiro Bento

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes
Portaria n°. 72.061, de 20 de maio de 2021

LEONARDO MARTINEZ LEVANDOSKI
MARILUCE SPIELMANN
Pricila Bevervanco Mantovani - Engenheira de Trafego Consultora
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PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: ATA
Numero: 4/2023
Assunto: ATA DE REUNIAO GTP 04

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=082efad3-6929-4140-a8ad-d2ef6ef57b71&cpf=55720129987
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cadigo para verificagao:
082efad3-6929-4140-a8ad-d2ef6ef57b71

Hash do Documento

87A17152A340F8FFOFDB86AF7F5FC19CA0B2A6F86E788B337B53EEFCA7899E3D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/08/2023 é(s&o) :

AMANDA LESSA (Signatario) - CPF: ***67610998** em 04/08/2023 13:16:39 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

BRUNO DE MOURA MORCELI (Signatario) - CPF: ***24489838** em 04/08/2023 13:18:57 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

Gilberto Monteiro Bento (Signatario) - CPF: ***20129987** em 07/08/2023 8:27:03 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

LEONARDO MARTINEZ LEVANDOSKI (Signatario) - CPF: ***44748989** em 04/08/2023 13:25:17 -
OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

MARILUCE SPIELMANN (Signatario) - CPF: ***18040059** em 07/08/2023 10:06:26 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI (Signatario) - CPF: ***23120970** em 08/08/2023 9:01:50 -
OK
Tipo: Assinatura Eletronica




A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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ATA 05/2023 - REUNIAO EXTRAORDINARIA CONCIDADE
Aos vinte e trés dias do més de agosto de dois mil e vinte e trés, as nove horas
e quinze minutos, reuniram-se na sala de reunides da DIPA — Diretoria de
Patrimonio, localizada nas adjacéncias da Secretaria Municipal da Fazenda,
situada a Avenida Juscelino Kubistchek, 337 no antigo complexo Fouad Center,
0s seguintes membros: Célia da Rosa - membro Titular do Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia — CREA; Alexandro Junior Faoro - membro
suplente Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU; Lucas Lied — membro
suplente da Fundacédo Parque Tecnolégico de Itaipu — FPTI; Rudi Paetzold —
membro titular da Fundacéo Parque Tecnoldgico de ltaipu — FPTI; Jefferson de
Oliveira — membro titular da Companhia Paranaense de Energia — COPEL;
Pricila Bevervanco Mantovani - membro titular do Instituto de Transportes e
Transito de Foz do Iguacu — FOZTRANS; Marduc Antipas — membro titular da
Secretaria Municipal de Planejamento; Nilton Zambotto — membro titular da
Secretaria Municipal da Fazenda; Jorge Luiz Pegoraro - membro titular da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente; Edineia Cassiana Riquelme - membro
suplente da Secretaria Municipal de Planejamento e Captacdo de Recursos;
Victor Carlos Martinez - membro suplente da Companhia de Saneamento do
Parand — SANEPAR; Alexandre Martins Balthazar - membro titular da
Faculdade Unido das Américas — UNIAMERICA; Eliane Davilla Savio - vice
presidente e membro titular da Secretaria Municipal de Administracdo e Andrey
Bachixta Dias - presidente do Conselho e membro titular da Secretaria
Municipal de Planejamento e Captacéo de Recursos. Salientamos que somente
membros titulares tém direito a voto, sendo que na auséncia dos mesmos o
direito a voto passa ao seu suplente. Iniciando os trabalhos o Presidente
Andrey Bachixta cumprimentou a todos e deu inicio as pautas do dia. Explicou
a primeira pauta, que se trata de alteracdo de zoneamento ja passado pelo
CONCIDADE, mudanca de ZR1 para ZR2, onde foi analisado somente um dos
loteamentos, o Jardim Sao Bento, e o GTP solicitou para que fosse incluido o
Jardim Panorama e Panorama Il; Jardim S&o Bento; Jardim S&o Paulo Il e 0
Flamboyant. O pedido do requerente foi especifico; mais seguindo a linha que
foi dita em reunido anterior de se analisar o macro, o GTP ja fez isso, e em
reunido quando foi lida a pauta néo se foi atentado a proposta do GTP, por isso

esta sendo trazido para nova apreciacdo. O objeto do processo 52735/2022 é
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de um lote situado no loteamento Jardim Sao Bento, que era ZR1l, e o
loteamento inteiro perdeu as caracteristicas de ZR1 e o pedido do requerente
era para que o zoneamento fosse alterado para ZR2 ou ZR3, a sugestdo do
GTP foi de alteracéo para ZR4 e o CONCIDADE deliberou que fosse alterado
para ZR2. O GTP sugeriu também que fosse incluido o Jardim Panorama,
Panorama Il, Jardim S&o Paulo Il e o Loteamento Flamboyant. A Conselheira
Celia solicitou que fosse emitido um parecer juridico antes de ser decidido algo
pelo CONCIDADE, porém a conselheira Edineia lembrou que a competéncia
para esta alteracdo pede analise técnica e que a andlise juridica ela teria que
ser em cada lote, o que néo vai interferir no direito de terceiro, pois ndo se esta
restringindo e sim ampliando, ou seja, vai permitir que a situacdo urbanistica do
local seja adequada na legislacdo ao que estad na pratica. Lembrando ainda
gue como se trata de um projeto de lei, vai ser submetido a analise juridica.
Colocada entdo em votacdo, a conselheira Celia foi contraria, e o restante foi
favoravel a alteracdo. Pauta segunda, processo 31425/2022, que trata-se de
revisdo/alteracdo de zoneamento do imével, curso hidrico delimitado
erroneamente, trata-se de uma drenagem pluvial, proveniente da Rua Tarob4,
solicitando assim a alteracdo e cancelamento da ZPP ali demarcada. O
conselheiro Pegoraro complementou que o lote ndo possui vegetacao, e que
ele esteve no local em duas situacdes, uma com dia chuvoso e outro ndo, para
poder verificar se a situacao era de terreno Umido ou ndo; mas que possui uma
tampa de drenagem bem em frente ao lote e que n&do tem sinal algum de curso
d’agua ou de nascente; complementou ainda que o lote esta longe da area de
preservacao permanente do Rio Parana. Foram lidos os pareceres ambientais,
bem como o laudo hidrolégico presente no processo. Lido também o parecer
do GTP, que opinou pela ndo alteragcdo do zoneamento, sugerindo um estudo
de toda area em questdo. Colocado em votacdo, a conselheira Celia se
absteve, e o0 restante dos membros foram favoraveis a alteracdo. Pauta
seguinte, pedido realizado pelo Vereador Kalito Stoeckl, através de indicagéao
n°1162/2023, a qual solicita estudo que altere 0 zoneamento e permissao de
atividades na Rua das Assucenas, no Jardim Eliza, no Bairro Bourbon. A
justificativa apresentada para a indicacéo foi pela necessidade dos moradores
do bairro e principalmente da rua citada, para que seja possibilitada a

exploracdo de atividades como escolas, creches e academias. O GTP opinou
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pela ndo alteracdo do zoneamento incidente na referida Rua, por tratar-se de
uma via local que ndo possui caracteristicas que comportem esses tipos de uso
e esta localizada préoxima a vias coletoras e conectora. Colocada em votagéo
todos os membros votaram pelo indeferimento da solicitacdo. Proxima pauta,
compatibilizacdo do macrozoneamento disposto na Lei Complementar
n°296, de 12 de novembro de 2018, que tem no seu anexo Il o mapa de
macrozoneamento do Municipio, o servidor José Reiner Castione, do quadro
técnico da Secretaria Municipal de Planejamento e Captacdo de Recursos
explicou a pauta, informando que durante os trabalhos realizados pela
Secretaria  Municipal de Planejamento identificou a necessidade de
compatibilizar algumas das alteragcdes que foram efetuadas na Lei Municipal
gue Dispde sobre o Zoneamento de Uso e Ocupacao do Solo, com o previsto
no anexo Il da Lei Complementar n°® 296/2018 que traz o mapa de
macrozoneamento do Municipio, passou a explanar sobre as adequacdes
dispostas no  memorando interno  n°46029/2023 emitido  pela
SMPC/DIOS/DVPSU, apdés a explanacdo colocada em votacdo todas as
propostas de compatibilizacdo foram aprovadas por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar a reunido foi encerrada as dez horas e quarenta e cinco
minutos. Para constar eu, Edineia Cassiana Riquelme, secretariei e lavrei a
presente ata, a qual serd encaminhada para aprovacdo dos conselheiros, e
posterior assinatura através do SID — Sistema de Informacdes Digitais. Foz do
Iguagu — 27 de julho de 2023.
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PARECER N° 704/2022

REQUERENTE: TAROBA CONSTRUGOES LTDA.
PROTOCOLO: 31425/2022
REF.: ALTERAGAO DE ZONEAMENTO DE IMOVEL

Trata-se de analise de solicitacdo de alteracdo de zoneamento incidente sobre o imovel de
inscrigdo imobiliaria n® 10.1.44.08.0300.001, afetado por Zona de Preservacdo Permanente (ZPP)
equivalente & Area de Preservagdo Permanente (APP) de nascente de curso hidrico sem
denominacgao. Destaca-se que este parecer refere-se unicamente aos aspectos ambientais do pedido,
no ambito das atribuigdes da DVLIA.

Andlise de documentacao apresentada (Laudo Técnico e Relatério Fotografico)

O Laudo Técnico (Agosto/2022) caracteriza o imovel de forma bastante resumida quanto ao
tipo de solo, “(...) material silte argiloso de coloragdo avermelhada que cobre toda a superficie do
terreno (...)” (p. 06) e quanto ao nivel da agua subterranea, identificado entre as profundidades de 2,10
a 2,50 m (p. 20-23). Nao foram apresentadas informagbes detalhadas acerca do relevo da area ou dos
corpos hidricos presentes nas proximidades do lote e, apesar da declaracdo de que a area de
investigagdo do documento teria sido “(...) um circulo com um raio de 250 metros de uma maneira que
abrangesse todo o terreno e seu entorno” (p. 04), estes dados nao foram expostos no Laudo.

Quanto a existéncia de afloramentos de agua subterranea no imovel, o responsavel técnico
afirma néao ter sido identificada “(...) nenhuma surgéncia natural de aguas subterrdneas no Lote 06,
apenas em alguns terrenos distantes da area investigada foi encontrado aflorando a superficie alguns
olhos d’agua efémeros em terrenos proximos.” (p. 08), mas também informa que %(...) atualmente
existe uma descarga de aguas na divisa oeste do terreno, possivelmente originario do aquifero
presente no subsolo.” (p. 10). Essa “descarga de aguas” também foi registrada no Relatério
Fotografico (Julho/2022), sendo descrita como “saida da galeria pluvial aos fundos do imdvel”
(Imagens 01 e 02 do Relatério Fotografico).

E mencionado que houve “(...) canalizacdo das &guas subterrdneas para transpor a Rua
Naipi...” (p. 07 e 09) e que “(...) os corpos hidricos presentes nos terrenos vizinhos foram todos
canalizados e descarregados proximos o leito do Rio Parana...” (p. 09), contudo, ndo foram
apresentados dados que corroborem tais informagées. Outra auséncia significativa € a de citagbes de
referencial bibliografico, uma vez que ha paragrafos que séo transcricdes de Felippe e Magalhaes
Junior (2013) [1]. Ressalta-se que fontes bibliograficas devem ser devidamente citadas no texto e
referenciadas no documento conforme normas vigentes.
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Vistoria e demais consideracdes

Foi realizada vistoria ao lote 0300 em 22/11/2022, onde se observou que a area parece ter
passado por intervencdes recentes nas proximidades do limite oeste do imdvel, com a presenca de
solo movimentado e de fragmentos de rocha que parecem ter sido transportados ao local (Fig. 01 e
02). Parte da area onde a movimentagao de solo ocorreu parece coincidir com o ponto da trincheira 4
descrita no Laudo Técnico, mas, mediante a possibilidade de alteracdo das condigbes anteriores do
imovel, ndo é possivel afirmar que inexistiam afloramentos de agua subterrénea na area. A altura do
nivel piezométrico seria um dado a ser considerado para melhor entendimento do comportamento
hidrolégico da area, mas somente uma campanha de medidas, sem representagdo de um ano
hidrolégico, é insuficiente para retratar as oscilagbes sazonais dos niveis do lengol freatico.

Também ¢é importante mencionar a existéncia de pelo menos um curso hidrico no lote 0090,
que pode ser observado a céu aberto adjacente ao limite oeste do lote 0300. Na ocasido nao foi
possivel identificar seu ponto inicial, mas, caso corresponda ao classificado como “descarga de aguas”
no Laudo Técnico (p. 10), o préprio responsavel técnico menciona a possibilidade deste se originar por
afloramento de agua subterranea (p.10).

Os mapas municipais, disponiveis no site da PMFI, representam alguns cursos hidricos na
regiao sob estudo: o primeiro deles, sem denominagéo, se iniciaria no lote 0300 e prosseguiria em
direcédo ao lote 0090; o segundo, denominado “D10”, teria inicio a NE do lote 0180, conectando-se ao
primeiro no mesmo lote e seguiria em diregdo NW ao lote 0222, integrando o curso hidrico
denominado “D”, afluente do rio Parana (Fig. 03).

Sendo comum a modificagdo de curso de rios ao longo dos anos, seria oportuno que as
informacdes citadas no paragrafo anterior fossem validadas em campo, mediante o levantamento dos
cursos hidricos D, D10 e outros corpos hidricos existentes. A definicdo das respectivas APPs,
considerando sua localizagdo em area densamente urbanizada e o nivel de acuracia desejavel, deve
ocorrer por meio de levantamento topografico, conduzido por profissional devidamente habilitado.
Assim, somente apdés mapeamento dos cursos hidricos por meio de levantamento topografico, suas
respectivas areas de preservagdo permanente poderdo ser redefinidas no mapa de zoneamento
municipal, caso necessario.

Foz do Iguagu, 25 de novembro de 2022.

[1] FELIPPE, M. F.; MAGALHAES JUNIOR, A. P. Conflitos conceituais sobre nascentes de cursos d’agua e propostas
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de especialistas. Revista Geografias, [S. /.], v. 9, n. 1, p. 70-81, 2013. DOI: 10.35699/2237-549X.13354. Disponivel
em: https://periodicos.ufmg.br/index.php/geografias/article/view/13354. Acesso em: 24 nov. 2022.
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Fg. 02. Setor W do imovel, com presenca de solo e fragmentos de rocha visivelmente
distintos dos trechos imediatamente adjacentes. Ao fundo, indicado em amarelo, ponto onde
foi observado curso hidrico a céu aberto no lote 0090.
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Parecer n° 1231/2023

Requerente: Taroba Construcdo LTDA
Processo: 31425/2022
REF: Sugestdo de Alteracédo de Zoneamento de ZPP

Trata-se de parecer técnico visando trazer elucidagdo para atender
pedido de revisdo de zoneamento municipal referente a Area de Protecéo
Permanente incidente sobre o lote de n° 300. O objeto da analise é o curso
d’agua e nascentes incidentes na regido no imovel, que estd denominado
segundo os mapas do Municipio como “D10”. Existem processos em
andamento analogos a este, de imoOveis nas proximidades que estdo inseridos
na Zona de Protecdo Permanente de nascentes do suposto curso d’agua,
sendo eles: 7443/2023 e 40132/2022.

O presente parecer foi confeccionado apo6s andlise dos Laudos
anexados ao processo e vistoria realizada no local na manha do dia 22 de
junho de 2023. Para melhor subsidiar a manifestacdo, também foi realizado
estudo de imagens areas do local (recentes e antigas) do acervo da Secretaria

Municipal de Planejamento e Captacdo de Recursos (SMPC).

Os Laudos apresentados pelo requentes sdo da responsabilidade do
Profissional Amaury Rainho Junior, Gedlogo inscrito no Crea sobre n°® PR-
10507/D. Os estudos caracterizam a area do lote como pertencente a vertente
da margem esquerda do Rio Parana, com desnivel topografico acentuado no
setor oeste do terreno. O tipo pedolégico demonstrado pela sondagem e pelos
perfis de solo é o Latossolo Vermelho, contudo o Laudo Técnico (p. 10)
apresenta uma incoeréncia aonde aponta que o terreno € coberto por Nitossolo

Vermelho. O nivel freatico encontrado nas trincheiras de investigacdo varia de

Av. Juscelino Kubitscheck, 3287 - Vila Portes, Foz do Iguacu - PR,
CEP: 85864-000 - Fone: (45) 3308-2165



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU
Estado do Parana
Secretaria Municipal do Meio Ambiente

o)

FOZ DO IGUACU |
S > Z

> paran || oA

2,00 a 2,50 m de profundidade (p. 7). O estudo referido aponta a insisténcia de
surgéncia natural de agua subterréanea no local, porém cita que em terreno nas
localidades (divisa leste do lote de n° 384) fora encontrado um afloramento
efémero (p. 8). E também faz a referéncia a possibilidade de que nascentes

foram canalizadas e aterradas em obras de pavimentacéo na regido (p.8).

A complementacdo do Laudo Técnico demonstra que houve
intervengdes no local (p.2) com uma pequena aterragem nos fundos do terreno
para reconstru¢cdo do mudo de divisa. O mesmo trabalho aponta uma descarga
de &gua canalizada na divisa do muro referido (p.3) que apresenta agua

corrente.

O técnico responsavel pelo Laudo argumenta que a surgéncia de agua
no local do referido lote ocorre por influéncia antrdpica, dado ao estado de
alteracdo do meio fisico que se encontra o local (p.10) E conclui que tal fato é
considerado uma situacdo anémala e ndo se pode definir de modo claro a
circulacao de agua subterréanea no local tal que néo é seguro classificar a area

como Area de Preservagao Permanente (p. 11).

No presente Laudo fora anexado um Relatério de levantamento
Planialtimétrico do lote em questdo e dos cursos hidricos do seu entrono,
sugestao referente ao Parecer n°® 704/2022, realizado pela empresa Terrano
com a Assinatura de Responsabilidade Tecnica de Breno de Melo Lavinicki
Engenheiro Civil inscrito no Crea PR n° 193850/D. O referido Relatério
demostrada a declividade do local e caracteriza os supostos corpos hidricos do
local e entorno como observado na planta: Levantamento Altimétrico Lote Rua

Naipi.

O Levantamento altimétrico demostrou parte de uma soposta rede de
drenagem pluvial que passa enterrada sobre o lote é descontinuada na divisa

leste do terreno. O fluxo d’agua é levado por gravidade em uma valeta até um

Av. Juscelino Kubitscheck, 3287 - Vila Portes, Foz do Iguacu - PR,
CEP: 85864-000 - Fone: (45) 3308-2165
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ponto de encontro no lote adjacente 0180. As fontes de agua do entorno do lote
60 e 0742 ao Norte do lote em estudo, que se trata de um acude que €
alimentado por rede pluvial que por sua vez descarrega o fluxo no lote abaixo,
saturando o solo criando uma espécie de “banhado”, sdo direcionadas para o
mesmo ponto. Dali o fluxo € encaminhado por tubulacdo que passa pela Rua

da Missbes aonde sao guiadas para o Rio Parana, em canal natural.

Considerando as sondagens investigativas apresentadas pelos Laudos
do Lote 300, que ndo apresentam indicativo de solo hidromérfico nem nivel
freatico raso, ndo existem caracteristicas que posam indicar uma surgéncia
natural d’agua subterrdnea no lote. Contudo dado contexto da regido e do
proprio Técnico Responsavel do Laudo afirmar que segundo moradores do
local existia uma nascente a montante da Rua Naipi, a possibilidade de que o
fluxo d’agua encontrado na drenagem pluvial do local seja de surgéncia

subterranea natural ndo é descartada.

A “Nascente Efémera” no lote 0424 indicada no estudo, sugere que a
regido possa ser local de nascente de dgua Subterrdnea. Considerando que os
laudos n&o apresentam estudos investigados que demostrem a caracterizacao
de uma nascente Efémera, existe a possibilidade de que a surgéncia da agua
possa ser Perene ou Intermitente, tendo em vista também que o local
apresenta condi¢des topograficas para a formagao de um curso d’agua, como
apontado pelos mapas municipais. Contudo a alta urbaniza¢céo do local assim
como as obras de pavimentagcdo, resultaram nas alteracbes de suas
caracteristicas naturais, o que dificulta uma analise mais precisa do caso em

questéo.

Ressalva-se que os Trabalhos Técnicos devem ter rigor técnico cientifico
embasados em metodologias investigativas normatizadas e em bibliografia

cientifica, e ndo somente na experiéncia do Profissional.

Av. Juscelino Kubitscheck, 3287 - Vila Portes, Foz do Iguacu - PR,
CEP: 85864-000 - Fone: (45) 3308-2165
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Em vistoria realizada no lote 300, foi possivel constatar que o local ja
sofreu alteragbes que descaracterizam suas condi¢cdes naturais, ha indicios de
antigas movimentacdes de solo, como a quebra do declive por meio de corte
de talude. Também néo fora possivel determinar a fonte da agua corrente da
manilha de agua pluvial que surge embaixo do muro leste do lote. Considera-se

gue a visita ao local foi realizada apos longo periodo de chuvas.

Em visita foi evidenciado, nos lotes adjacentes, degradacdo ambiental
consideravel como acumulo de residuos solidos e langamento de efluentes
residéncias em galerias de agua pluvial, assim como ocupacdes irregulares nas

Zonas de Preservacado Permanente do Rio Parana.

Tendo em vista toda a documentacdo técnica apresentada pelo
Requente, que conclui que se trata de situacdo anbmala e de dificil
caracterizagdo. Em analise as imagens éareas do local, também néo fora
possivel caracterizar o meio fisico da regido, pois ja se apresentava altamente
urbanizada. Dado o0 contexto apresentado opina-se pelas seguintes

possibilidades da area em questéo:

e Trate-se de locais de nascentes naturais que foram alterados por
acdo antrépica, que com a avancada urbanizacdo e
pavimentagéo e as obras de drenagem pluvial, um suposto curso
d’agua foi “canalizado”

e A area em questdo possa estar sobre um aquifero suspenso
aonde transmitem a agua subterranea em baixa vazao para a

rede pluvial em periodos de alta pluviosidade.

Tendo em vista a Zona de Preservacdo Permanente na regido,
instituida pela na Lei Complementar 276 de 2017, que por sua vez € apoiada
na Lei Federal 12651 de 2012. A definicAo de nascente dada por Lei

supostamente ndo abrange a situacdo do lote 300, cabendo a sua
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interpretacdo. Considerando que o lote esta inserido em area urbana
consolidada com atividade residencial e comercial em seu entorno e com ruas

publicas pavimentadas.

Ressalva-se que este parecer é condicionado a caracterizacdo dos
aspectos fisicos (Geomorfologia, Pedologia, Geologia e Hidrografia e
Hidrogeologia) da area em questdo, e é limitado as ferramentas de

investigacao disponibilizadas pela SMMA (Secretaria do Meio Ambiente).

Foz do Iguacu 30 de julho de 2023
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LAUDO TECNICO

CONTRATANTE: Taroba Construcdes Ltda

C.N,P.J: 95.396.115/0001-53

ENDERECO: Rua Naipi

LOTE : N° Lote Urbano n° 06

QUADRA 29

MUNICIPIO: Foz do Iguagu

ESTADO: Parana

CONSULTOR: Amaury Rainho Junior - Geélogo
REFERENCIA: Caracterizacao das drenagens locais.

1 INTRODUCAO

A degradacao desenfreada dos recursos naturais renovaveis nos dias de hoje, é
um processo que deve ser analisado e contido com eficiéncia e rapidez.

Neste sentido, uma metodologia para o diagnostico da situacdo real em que se
encontra esses recursos em dado espaco geografico, passa a ser um instrumento
necessario para a implantacdo de qualquer atividade que possa de alguma maneira
contribuir para a degradacdo dos recursos naturais.

Foi com base nessa necessidade que desenvolvemos o presente trabalho,
efetuando um estudo hidrico, geoldgico e geotécnico para a verificacdo de adequabilidade
da construcéo de prédios comerciais e residenciais em uma area com uma superficie de
aproximadamente 1.800,00mz2, no municipio de Foz do Iguagu- Pr.

Para a elaboracdo deste trabalho foi delimitado como area de abrangéncia deste

laudo um circulo a partir da parte central do Lote Urbano n° 06 com um raio de 250

metros.
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2 FINALIDADE

O presente laudo tem como finalidade apresentar uma andlise das condi¢es
hidricas e ambientais do Lote Urbano n° 06, Quadra n° 29, quadrante n°10, quadricula n?
04 e Setor n°19, situado no setor oeste do quadro urbano da cidade de Foz do Iguagu
para verificar a viabilidade de uma investigacdo das condi¢fes hidricas atuais do terreno

e um levantamento de seu histérico durante os ultimos anos.

FOTO 01 - Vista do terreno

Foi verificado que a area de abrangéncia do terreno em investigacdo séria
determinada por um circulo com um raio de 250 metros de uma maneira que abrangesse

todo o terreno e seu entorno

3 LOCALIZACAO DO TERRENO

A &rea objeto dos estudos localiza-se no Municipio de Foz do Iguagu, no extremo

oeste do estado do Parana. Pode ser encontrada na folha SG.21-X-D-II-3, Folha Foz do
4



SOLLUNS

Engenharia e Geologia

Iguacu, escala 1:50.000, elaborada pelo Ministério do Exército — Diretoria do Servico
Geografico

O empreendimento esté inserido na Rua Taroba, entre as Ruas Quintino Bocaiuva
e Jorge Sanwais, a aproximadamente 350 metros da calha do Rio Paran& na porcéo oeste

do perimetro urbano da cidade de Foz do Iguacu, Estado do Parana.

- WV T ot S
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A parte central do terreno, usando como plano de referéncia o DATUM SAD 2.000
esta situada entre as coordenadas UTM (M.C 57° W Gr - Fuso 21J) 742*104m E e
7.173.150m N e as geograficas latitude 25° 27’ 49,39” S e longitude 54° 35’ 44,13” W,

estando a aproximadamente 154 metros do nivel do mar.

4 CARACTERIZACAO GEOMORFOLOGICO

A area em estudo faz parte de um conjunto global de formas de relevo pertencente
a porcdo oeste do Terceiro Planalto Paranaense, denominado de planaltico de
Guarapuava, constituido basicamente por mesetas estruturais que irdo dar forma a uma

topografia tabular cortada por drenagens de pequeno porte.
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Sob o ponto de vista geomorfologico, esta entidade corresponde a um vasto
planalto monoclinal, inclinado para oeste em consequéncia do mergulho das rochas da
Provincia Paran& que, em sua parte oriental, apresenta tal sentido.

A regido em estudo situa-se entre 0 Rio Iguacu e o Lago de Itaipu, apresentando
modelado de dissecagdo homogénea caracterizada por colinas suaves cortadas por vales
rasos, produto de erosao sobre terrenos basalticos.

Segundo os dados coletados na investigacdo o manto de alteracdo do terreno
apresenta um perfil homogéneo formado por um material silte argiloso de coloragéo
avermelhada que cobre toda a superficie do terreno. As trincheiras escavadas na area,
com o auxilio de uma maquina retroescavadeira permitiu uma visdo mais ampla das

camadas (horizontes A, B e C) formadas pela alteracdo ocorrida no substrato rochoso

devido a ag&o do intemperismo.
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5 CARACTERIZACAO HIDRICA

A abertura de trincheiras com uma maquina retroescavadeira permitiu visualizar o
perfil do solo presente no local e verificar as condi¢cées hidricas das aguas que circula na
area de abrangéncia.

As intervengcBes humanas realizadas na area de abrangéncia dos terrenos
alteraram as condi¢fes naturais do meio fisico, principalmente com a canalizagdo das
aguas subterraneas para transpor a Rua Naipi e a supresséo da vegetacao que resultou
em uma mudanca nas circulacdes das aguas na superficie.

O nivel piezomeétrico das aguas subterrneas encontrado nas trincheiras varia de
2,00 m a 2,50 m da superficie nos locais onde a espessura do manto de alteracdo € mais
espesso. Ja as rochas vulcanicas que compdem, o substrato rochoso constitui um meio

heterogéneo e anisotropico onde a circulacdo da é&gua esta condicionada as

descontinuidades fisicas da rocha.

807 X

FOTO 04 — Surgéncia de agua na trincheira executada no terreno em estudo
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N&ao foi identificado nenhuma surgéncia natural de dguas subterraneas no Lote
Urbano n° 06, apenas em alguns terrenos distantes da area investigada foi encontrado
aflorando a superficie alguns olhos d’aguas efémeros em terrenos préximos.

Porém, moradores antigo da regido informaram que existia duas nascentes nos
terrenos em frete da area investigada e que foram eliminadas quando a Rua Naipi foi
aterrada e nivelada. As aguas dessas surgéncia foram canalizadas para transpor a Rua
Naipi e sdo descarregadas na superficie na divisa oeste do terreno.

. ) o
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ista da divisa oeste do terreno, local da descarga das 4guas canalizadas.

6 NASCENTES

As surgéncias de corpos hidricos (nascentes) sao elementos geomorfologicos e
hidrolégicos com significativa heterogeneidade ambiental. Sua complexidade se
materializa na grande diversidade de contextos morfolégicos, pedoldgicos, geolbgicos e

hidrolégicos em que ocorrem. Ndo existe uma definicdo Unica para descreve uma

8
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nascente, criando com isso diversas ideias do que venha ser uma nascente e um desafio
técnico para diagnosticar corretamente se agua presente no local corresponde a uma
nascente, ou seja, a uma manifestacdo natural da 4gua subterranea na superficie.

O conceito de nascente ndo é bem uniforme, sendo a sua definicdo normalmente
utilizada conforme for mais conveniente para os interesses de quem a esta usando.

As intervencdes humanas realizadas na éarea de abrangéncia dos terrenos
alteraram as condi¢des naturais do meio fisico, principalmente com a canalizacdo das
aguas subterraneas para transpor a Rua Naipi e a supressao da vegetacao que resultaram
em uma mudanca nas circula¢des das aguas na superficie.

Esta claro que os locais em que o afloramento da agua ocorre sob influéncia
antropica ndo pode ser classificada como nascente. A controvérsia deriva da
complexidade do que é natural, tendo como exemplo uma vogoroca iniciada por processos
antrépicos que atinge o nivel freatico e se transforma em um canal de primeira ordem nao

possuiria uma nascente no seu corpo hidrico.

7 AVALIACAO DOS TRABALHOS

O terreno em investigacao esta instalado numa meia encosta de uma vertente do
Rio Parand, dentro do perimetro urbano da cidade de Foz do Iguacu, com um caimento
suave e continuo no sentido oeste € uma superficie aproximada de 180.000 mz.

Para a identificacdo e o reconhecimento dos dados meio fisico do Lote Urbano n°
06 da quadra 29 foi delimitado como area de abrangéncia dos estudos um circulo com um
raio de 250 metros a partir da parte central do terreno. Nao foi identificado dentro desta
area em investigacdo nenhum elemento que seja obrigatério a implantacdo de Areas de
Protecdo Permanente (APP) conforme esta regulamentado pelas leis ambientais.

N&o é necessario a implantacdo de uma Area de Protecdo Permanente na area
analisada, ja que os corpos hidricos presentes nos terrenos vizinho foram todos
canalizados e descarregado préximos o leito do Rio Parana.

foi feito um levantamento do comportamento hidrico e pedolégico do Lote Urbano
no n° 06 da quadra n° 29 situado na Vila C, setor oeste do perimetro urbano da cidade de

Foz do Iguacu-PR.
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A abertura de trincheiras com uma magquina retroescavadeira permitiu visualizar o
perfil do solo presente no terreno e verificar as condi¢des hidricas das aguas que circula

na area de abrangéncia.

8 CONCLUSOES

Com os dados coletados nesta investigacao foi possivel determinar as condi¢des
atuais do meio fisico do terreno em investigacao.
O conceito oficial de nascente no Brasil € apresentado pela Lei Federal

12.651/2012 (Art. 3°,XVIl), que a considera como o “afloramento natural do lencol freatico

que apresenta perenidade e da inicio a um curso d’agua”. Esse conceito substitui a

definicdo da Resolugdo CONAMA 303/2002, embasando a delimitagdo de Areas de
Preservacao Permanente — APP.

N&o foi identificado em toda area delimitada para as investigagcdes nenhum ponto
aonde seja necessario a instalacdo de uma Area de Protecdo Permanente (APP). O
terreno € coberto em toda a sua extensdo somente por uma litologia composta por um
solo silte argiloso, coloracdo avermelhada, poroso e com boa permeabilidade, classificado
pelo Sistema Brasileiro de Solos da Embrapa (1999) como Nitossolo Vermelho do Tipo 1.
O nivel do lencol freatico foi encontrada a uma profundidade média de 2,30m da superficie

Quando da implantacdo do asfalto na Rua Naipi foi necessérias algumas
intervencdes como a elevagéo do nivel da Rua Naipi e consequentemente o aterramento
das” supostas” nascentes existente em frente o terreno para a conclusao das obras de
asfaltamento.

Atualmente existe uma descarga de aguas na divisa oeste do terreno,
provavelmente originario do aquifero presente no subsolo

. As nascentes de cursos d agua sédo elementos geomorfolégicos e hidrologicos
com significativa heterogeneidade ambiental. Sua complexidade se materializa na grande
diversidade de contextos morfolégicos, pedoldgicos, geoldgicos e hidrolégicos em que
ocorrem. Nao existe uma definicdo Unica para descrever uma nascente, criando com isso
diversas ideias do que venha ser uma nascente e um desafio técnico para diagnosticar
corretamente se agua presente no local corresponde a uma nascente, ou seja, a uma

manifestacdo natural da agua subterranea na superficie.
10
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O conceito de nascente ndo € bem uniforme, sendo a sua definicdo normalmente
utilizada conforme for mais conveniente para os interesses de quem a esta usando.

Diante desta indefinicdo temos que respeitar o que é determinado pelo Cdédigo
Floresta, (Lei Federal 12.651/2012 (Art. 3°,XVII), principalmente aonde diz que a nascente

€ um afloramento natural descartando as outras formas de definicao

Foz do Iguacu, 31 de agosto de 2022.

(N\&B/\
AMAUR gkmﬁo JUNIOR
GEOLOGO SENIOR/~ CREA - PR 10.507/D
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ART — ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
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Pégina 1/1
Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART

496, oy e dezambro de 1977 _ ART de Obra ou Servico
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 19 CREA PR 1720224650860

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

1. Responsavel Técnico

AMAURY RAINHO JUNIOR

Titulo profissional: RNP: 1704472415
GEOLOGO Carteira: PR-10507/D
Empresa Contratada: SOLLUNS ARQUITETURA, ENGENHARIA E GEOLOGIA LTDA Registro/Visto: 69279

2. Dados do Contrato
Contratante: TAROBA CONSTRUGOES LTDA CNPJ: 95.396.115/0001-53

AVENIDA TANCREDO NEVES, 3850
PORTO BELO - FOZ DO IGUACU/PR 85867-000

Contrato:  (Sem numero) Celebrado em: 26/07/2022
Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Privado) brasileira

3. Dados da Obra/Servico

R NAIPI, S/N
LOTE URBANO N° 06, QUADRA 29 CENTRO - FOZ DO IGUACU/PR 85851-230
Data de Inicio: 26/07/2022 Previsdo de término: 12/12/2022 Coordenadas Geograficas: -25,540013 x -54,590467
Finalidade: Comercial
Proprietario: TAROBA CONSTRUGOES LTDA CNPJ: 95.396.115/0001-53
4. Atividade Técnica
Condugdo de servigo técnico Quantidade Unidade
[Laudo] de diagnéstico e caracterizagdo ambiental caracterizagao do meio fisico 1,00 UNID

Ap6s a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observacées

7. Assinaturas 8. Informagées

- A ART é valida somente quando quitada, conforme informagées no

Documento assinado eletronicamente por AMAURY RAINHO JUNIOR, registro rodapé deste formulario ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.

Crea-PR PR-10507/D, na area restrita do profissional com uso de login e senha,

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
na data 30/08/2022 e hora 11h49.

www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

Central de atendimento: 0800 041 0067 R Cngaar

e Agronomia do Parand

Acesso nosso site www.crea—pr.org.br . cREA R

TAROBA CONSTRUGOES LTDA - CNPJ: 95.396.115/0001-53

Valor da ART: RS 88,78 Registrada em : 30/08/2022 Valor Pago: RS 88,78 Nosso niimero: 2410101720224650860

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art
Impresso em: 31/08/2022 12:12:05

Www ,crea-pr.org hr, @ QREA-E—'R
o ¥
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Foto 3 ocal
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Trincheira O.
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Foto 05 — Local da Trincheira 03.

| Foto 06 — Local da Trinchira 03.
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Foto 08 — Local da Trincheira 04.
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19



SOLLUNS

Engenharia e Geologia

PERFIL GEOLOGICO E ESTRATIGRAFICO TRINCHEIRA 1

Horizonte A — Solo com matéria organica
silte argiloso vermelho.

0,00 m
0,15m

Horizonte B — Solo residual maduro
composto de argila de coloragéo
avermelhada, classificado como
Latossolo (Terra Roxa).

— Nivel estatico do lencol freatico (2,10m)

3,50m

Horizonte C - Solo litélico, com
fragmentos intemperizados no meio de
uma matriz argilosa.(picarra)

450 m
Horizonte D - Rocha Basaltica de

coloracao cinza escuro.

PERFIL SEM ESCALA DEFINIDA

R

AMAURY RAINHO JUNIOR
GEOLOGO-CREA 10.507/D
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PERFIL GEOLOGICO E ESTRATIGRAFICO TRINCHEIRA 2

Horizonte A — Solo com matéria organica
silte argiloso vermelho.

0,00 m
0,15m

Horizonte B — Solo residual maduro
composto de argila de coloragéo
avermelhada, classificado como
Latossolo (Terra Roxa).

— Nivel estatico do lencol freatico (2,15m)

3,50m

Horizonte C — Solo litélico, com
fragmentos intemperizados no meio de
uma matriz argilosa.(picarra)

450 m
Horizonte D - Rocha Baséltica de

coloracao cinza escuro.
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silte argiloso vermelho.
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Horizonte B — Solo residual maduro
composto de argila de coloragéo
avermelhada, classificado como
Latossolo (Terra Roxa).
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CORDENADAS:
TCH1-742.120m E/7.173.075m S
TCH2-742.104m E/7.173.071m S
TCH 3 -742.092m E / 7.173.062m S

TCH 4 -742.079m E/7.173.074m S
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COMPLEMENTACAO DO LAUDO TECNICO DO LOTE N°3 00

CONTRATANTE: Taroba Construcdes Ltda

C.N,P.J: 95.396.115/000010-53

ENDERECO: Rua Naipi

LOTE : N° Lote Urbano n°® 300

QUADRA 29.

MUNICIPIO: Foz do Iguacu

ESTADO: Parana

CONSULTOR: Amaury Rainho Junior - Gedlogo

REFERENCIA: Caracterizacao das drenagens locais.
FINALIDADE

O presente documento tem como finalidade esclarecer as questdes colocadas
na andlise do Parecer Técnico protocolado com o n° 31.425/2022 que foi devolvido
posteriormente pela Secretaria Municipal de Foz do Iguacu no dia 25/11/2022 com
uma analise das condicdes hidricas e ambientais do Lote Urbano n°® 300 Quadra n°
29, quadrante n°10, quadricula n? 04 e Setor n°19, situado no setor oeste do quadro

urbano da cidade de Foz do Iguagu.

FOTO 01 — Vista geral do terreno.



A entrega do parecer técnico analisado esta acompanhada de um parecer da
Secretaria do Meio Ambiente com o n°® 704//2022 que venho explicar neste documento
com dados coletados apds cinco visitas ao local em discussdo. Para atender a
solicitacdo da Secretaria do Meio Ambiente acompanha esse documento um
levantamento do meio fisico que talvez ajude a esclarecer melhor as condigbes
hidricas presentes na area.

Segundo a analista do processo a vistoria realizada no terreno observou que a
area parece ter passado por intervencdes recentes, “com a presenca de solos
movimentados e de fragmentos de rochas gue parecem ter sido transportados
ao local. ”

Realmente hoje intervencdo no local, conforme informacdo dos proprietarios,
porque o muro dos fundos do terreno caiu e os proprietarios reconstruiram o muro, o

gue explica os fragmentos de rocha e pedra brita.

TR b 4k TR o

D T e‘. e , » k “ X \' » : N
FOTO 02: OBRA DE RECONSTRUCAO DO MURO DE DIVISA.
O parecer apresentado por esse 6rgao diz somente que existe uma descarga

"

de 4gua na divisa oeste do terreno mostrando em foto toda a divisa oeste do lote n°300
sem nenhuma circulacdo de aguas em toda superficie do terreno. Também néo
apresentou a origem dessas aguas nem vistoriou o ponto de descarga de aguas no

terreno vizinho a jusante.



Foi localizado na calgada da Rua Naipi, em frente aos Lotes 0080 e 0090 uma
boca de lobo, com presenca de aguas circulando no seu interior a aproximadamente
1,5m da superficie. Posteriormente passa pela boca de lobo em frente ao lote 0300 e
corre pela tubulacéo até sua descarga na divisa oeste do lote 0300, local que as aguas

comecgam a circular a céu aberto até chegarem ao Rio Parana.



FOTO 04 — Valeta na Rua Naipi

N&o existe dados da comprovacao das tubulacdes dessas aguas que circulam
nas bocas de lobo e no subsolo do lote n°300. As informacgfes coletadas foram de
moradores antigos do local que informaram que existia uma nascente a montante da

Rua Naipi e que desapareceu apos o asfaltamento dessa via.



FOTO 05 - Boca de lobo na calgcada do Lote n°300.

As quatro trincheiras escavada no terreno atingiram o lencol freatico a uma
profundidade de 2,10m até 2,50m, dados insuficientes para gerar um mapa
isopotenciométrico, mas que fornecem elementos para determinar as fundacdes das
moradias. A pequena superficie do Lote n°® 300 ndo exige uma grande quantidade de
furos, haja vista, tratar de um solo homogéneo com as camadas (horizontes A, B e C)
bem definidas.

Quando ha falta de dados da altura piezométrica um mapa potenciométrico se
deve ao pequeno tamanho dos terrenos que exige poucos furos (4) e que é dificil fazer
um mapa com poucos dados. As trincheiras abertas com uma retroescavadeira
atingiram o lencol fredtico em toda &rea a uma profundidade de 2,10m a 2,50m
mostrando que ndo existe surgéncia de aguas subterraneas no Lote n°300.

A auséncia de referencial bibliografico nesta complementacéo se deve ao fato
de ndo ter sido utilizado nenhuma literatura técnica, nem trabalhos de outros
profissionais, para elaborar as conclusdes desse volume, ele foi feito com os
conhecimentos técnicos do profissional com mais de 40 anos de trabalhos na regido
oeste do Parana.



FOTO 06 — Vala profunda causada pela erosao.

Essa complementacédo faz um levantamento do meio fisico de uma area circular
com um raio de 250 metros de comprimento de uma maneira que abranja todo o
terreno investigado e seu entorno. Espero que as informagdes desta complementacao
sirvam para mostrar a realidade de uma situagcdo anémala das aguas superficiais e

subterraneas presente Nno terreno e no seu entorno.
CARACTERIZACAO GEOMORFOLOGICA

A éarea delimitada para essa investigacao faz parte de um conjunto global de
formas de relevo pertencente a porcdo oeste do Terceiro Planalto Paranaense,
denominado de planaltico de Guarapuava, constituido basicamente por mesetas
estruturais que irdo dar forma a uma topografia tabular cortada por drenagens de

pequeno porte.

O terreno delimitado para os estudos apresenta um relevo acidentado
influenciado pela movimentacao tectbnica ocorrida na regiao que deu origem a uma
falha extensa que se tornou a calha do Rio Parana. A area investigada esta na parte
mais elevada de uma vertente da margem esquerda do Rio Parana, tendo na encosta
um vale profundo em formado V que tém seu inicio a partir da esquina da Rua
Bartolomeu de Gusméao com a Travessa. Miguel Smack.

O desnivel do terreno é de 8,00 (oito) metros e tem seu alto topografico no setor

leste e as suas cotas mais baixas no setor oeste com uma declividade acentuada.



Existe um corte no setor NE para nivelar o terreno com as partes mais baixas do setor

leste.

PEDOLOGIA

As investigacdes realizadas na area onde sera instalado o empreendimento
mostraram que a superficie do terreno é coberta com um solo residual silte argiloso,
maduro, classificado pelo Sistema Brasileiro de Classificacdo de Solo do EMBRAPA
(1999) como Latossolos Vermelhos.

As camadas do manto de alteracdo possuem espessuras variadas ao longo da
superficie do terreno, estando em alguns pontos menores e em outros mais espessos.
Isso se deve a decomposicdo irregular do substrato rochoso que deu origem as
camadas dos solos (Horizonte A, B e C) com espessuras diferentes e relacionadas a
acao do intemperismo que o material rochoso sofreu em cada local do terreno.

Em grande parte do terreno o manto de alteracdo tem a sua parte superior
(Horizonte B) composta por um material residual silte argiloso maduro, de coloracdo
avermelhada, granulometria fina, poroso e bem drenado, que apresenta uma
espessura de mais de 4 (quatro) metros nas cotas mais altas (setor leste) e que vai
diminuindo com o declive do terreno, sendo encontrado com apenas 1,00 (um) metro
de espessura proximo a divisa oeste.

Sotoposto a esse horizonte é encontrado a presenca de um solo litélico
(horizonte C) que se caracteriza pelos fragmentos de rocha intemperizadas, ou néo,
em meio a uma matriz argilosa. As trincheiras escavadas na area, com o auxilio de
uma maguina retroescavadeira permitiu uma visdo mais ampla das camadas
(horizontes A, B e C) formadas pela alteragéo ocorrida no substrato rochoso devido a

acao do intemperismo.

CARACTERIZACAQ HIDRICA

Na area delimitada para os estudos, um raio de 250 metros, foi encontrado
apenas um ponto aonde afloram as aguas subterrdnea do lencol freatico. Essa
surgéncia de aguas aparece na divisa leste do lote n°384(esquina da Rua Bartolomeu
de Gusmao e Rua Naipi) e descarrega suas aguas navaleta existente na esquina da
Rua Bartolomeu de Gusméao com a Travessa Miguel Smack Tem uma extensao
pequena de aproximadamente 30 metros do seu ponto de surgéncia até a boca da

valeta. A circulacdo de 4guas a céu aberto ocorre somente



em periodos chuvoso cessando rapidamente quando para de chover caracteristica
tipica de pascente efémera.

O nivel piezométrico das aguas subterraneas encontrado nas trincheiras varia
de 2,10 m a 2,90m da superficie nos locais onde a espessura do manto de alteragédo
€ mais espessa. Ja as rochas vulcanicas que compdem, o substrato rochoso constitui
um meio heterogéneo e anisotropico onde a circulacdo da agua esta condicionada as
descontinuidades fisicas da rocha.

Na divisa oeste do lote n® 300 foi encontrado uma descarga de aguas vindo por
uma tubulagdo que néo foi possivel determinar a sua origem. A partir desse ponto de
descarga estas aguas denominadas no parecer de “D”, circula a céu aberto até
chegar na Rua das Missfes. No trajeto destas aguas ela recebe uma contribuicao,

ao passar pelo lote n°180 denominado no parecer como “D10”.
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FOTO 07 - I:eifé seco d nscente efém‘e’ra

As trincheiras abertas com uma maquina retroescavadeira ajudaram a
determinar a profundidade do lencol freético presente no Lote n° 300 que varia de
2.10m a 2.90m.

O nivel piezométrico das aguas subterraneas encontrado nas trincheiras varia
de 2,10 m a 2,90m da superficie nos locais onde a espessura do manto de alteracdo

€ mais espessa. Ja as rochas vulcanicas que comp&em, o substrato rochoso constitui



um meio heterogéneo e anisotropico onde a circulacdo da agua esta condicionada as
descontinuidades fisicas da rocha.

Na area delimitada para esse estudo foi encontrado apenas uma drenagem
superficial significativa, trata se do canal formado a partir do ponto de descarga das
aguas na divisa oeste do Lote n°® 300. N&o foi possivel determinar o fluxo inicial desse
corpo hidrico denominado de “D”, pois ele comecga a circular a céu aberto apenas na
divisa oeste do lote n° 300 aonde ele chega através de tubula¢gdes enterradas no lote
n° 300.

e

FOTO 08 — Esquina da Rua Bartolomeu de Gusméo com a Travessa Miguel Smack

NASCENTE

As nascentes de cursos d"agua séo elementos geomorfolégicos e hidrolégicos
com significativa heterogeneidade ambiental. Sua complexidade se materializa na
grande diversidade de contextos morfol6gicos, pedoldgicos, geoldgicos e hidrolégicos
em que ocorrem. Nao existe uma definicdo Unica para descrever uma nascente,
criando com isso diversas ideias do que venha ser uma nascente e um desafio técnico
para diagnosticar corretamente se agua presente no local corresponde a uma

nascente, ou seja, a uma manifestacdo natural da 4gua subterrdnea na superficie.



O conceito de nascente ndo é bem uniforme, sendo a sua definicdo normalmente
utilizada conforme for mais conveniente para os interesses de quem a esta usando.

As intervengfes humanas realizadas na area de abrangéncia dos terrenos
alteraram as condi¢fes naturais do meio fisico, principalmente com a supresséo da
vegetacao que resultou em uma mudanca nas circulagdes das aguas na superficie.

Esta claro que os locais em que o afloramento da agua ocorre sob influéncia
antropica nao pode ser classificada como nascente.

A definicdo de nascente € dada pela Lei Federal 12.651/2012 (Art. 3°,XVII), que
a considera como o “afloramento natural do lencol freatico que apresenta perenidade
e da inicio a um curso d’agua”. Esse conceito substitui a definicdo da Resolugao
CONAMA 303/2002, embasando a delimitacdo de Areas de Preservacdo Permanente
— APP.

N&o foi encontrada em nenhum ponto da area investigada surgéncia de aguas

subterraneas (nascente) segundo a definicdo dada pela Lei Federal 12.651/2012

—r'; & \ &\ 7 ¥ ES A = ——r
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FOTO 09 — Ponto de descarga na divisa oeste.

AVALIACAQ DOS TRABALHOS

O terreno em investigacao esta instalado dentro do perimetro urbano da cidade
de Foz do Iguacu numa meia encosta do Rio Parand com um caimento no sentido

oeste.

10



Para a identificacdo e o reconhecimento do meio fisico do Lote Urbano n°® 300
da quadra 29 foi delimitado como area de abrangéncia dos estudos um circulo com
um raio de 250 metros a partir da parte central do terreno. N&o foi identificado dentro
da area do terreno em investigagdo nenhum elemento que seja obrigatério a
implantagdo de Areas de Protegdo Permanente conforme é determinado pelas leis
ambientais.

Nao existe uma definicao Unica para descrever uma nascente, criando com isso
diversas ideias do que venha ser uma nascente e um desafio técnico para diagnosticar
corretamente se agua presente no local corresponde a uma nascente, ou seja, a uma
manifestagdo natural da agua subterranea na superficie.

CONSIDERACOES FINAIS

Nao foi identificada nenhuma surgéncia natural (nascente) em toda area
investigada. As aguas que circulam no terreno estdo todas elas canalizadas e
direcionada para descarregar no corpo hidrico denominado de “D”

.Nao foi possivel determinar o fluxo inicial desse corpo hidrico denominado de
“D”, pois ele comeca a circular a céu aberto apenas na divisa oeste do lote n® 300
aonde ele chega através de tubulagdes enterradas no lote n°® 300.

As valetas com circulacdo de aguas nos seus interiores estao localizadas uma
na frente do terreno na Rua Naipi e outra na esquina da Rua Bartolomeu de Gusmao
com a Travessa Miguel Smack as duas recebe as aguas pluviais do entorno da area
em estudo e direciona para a calha do corpo hidrico denominado de “D” que as
conduzem até a calha do Rio Parana,

Diante dos fatos relatados no presente volume nao existe restricdes ambientais
para impedir a ocupacgéo do terreno, haja vista que nem os técnicos que fizeram a
vistoria conseguiram identificar com clareza o que estava presente no local.

E seguramente uma situacdo andmala que n&o permite definir com clareza a
existéncia de corpos hidricos circulando no subsolo do terreno, portanto, nao existe
dados seguros para classificar a area do terreno como Area de Preservacio
Permanente (APP).

Amaury Rainho Junior
Geologo Senior
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ANEXOS

REGISTRO FOTOGRAFICO

PERFIL ESTRATIGRAFICO

ART — ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
MAPA DA AREA DE INFLUENCIA
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REGISTROS FOTOGRAFICOS
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FOTO 03 — Valeta da esquina da Rua Bartolomeu de Gusméao com a Travessa
Miguel Smackc

FOTO 04 — Divisa sul do terreno
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PERFIL SEM ESCALA DEFINIDA

0,00 m Horizonte
A - Solo argiloso com matéria

R e e orggnica
0,12m I;i:1:3:1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:1:3:1:1:I_gi

 —

— Horizonte B —
Solo argiloso de
coloracéo
avermelhada,
granulometria fina,
com baixa
permeabilidade.
— Horizonte C —
Solo argiloo de
coloracéo
avermelhada,
granulometria fina,
com baixa
permeabilidade se
fragmentos
rochosos.

ENTRADA D’AGUAS 2,30M

4,00 m

PERFIL SEM ESCALA DEFINIDA
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MAPA DA AREA DE INFUENCIA
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18



ART de Obra ou S;z:::'ég
1720231254095

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana Substituicdo sem Custo & 1720224650860

Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977

-------------- 1. Responsavel Técnico

AMAURY RAINHO JUNIOR
Titulo profissional: RNP: 1704472415
GEOLOGO Carteira: PR-10507/D
Empresa Contratada: SOLLUNS ARQUITETURA, ENGENHARIA E GEOLOGIA LTDA Registro/Visto: 69279

2. Dados do Contrato
Contratante: TAROBA CONSTRUGOES LTDA CNPJ: 95.396.115/0001-53

AVENIDA TANCREDO NEVES, 3850
PORTO BELO - FOZ DO IGUACU/PR 85867-000

Contrato:  (Sem numero) Celebrado em: 26/07/2022
Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Privado) brasileira

............. 3. Dados da Obra/Servi¢o

R NAIPI, S/N

LOTE URBANO N° 06, QUADRA 29 CENTRO - FOZ DO IGUACU/PR 85851-230

Data de Inicio: 26/07/2022 Previsdo de término: 22/12/2023 Coordenadas Geogréficas: -25 540013 x -54,590467

Finalidade: Ambiental

Proprietario:. TAROBA CONSTRUQOES LTDA CNPJ: 95.396.115/0001-53
........... P T e ——
Condugdo de servigo técnico Quantidade Unidade
[Laudo] de diagnostico e caracterizagdo ambiental caracterizagdo do meio fisico 1,00 UNID

Ap6s a conclusio das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observages ———

R B Y3 11 F- 1 {1 - T 8. Informacgées

- A ART é vélida somente quando quitada, conforme informagdes no

Documento assinado eletronicamente por AMAURY RAINHO JUNIOR, registro rodapé deste formulério ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.

Crea-PR PR-10507/D, na area restrita do profissional com uso de login e senha,

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
na data 08/03/2023 e hora 17h15.

www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART serd de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

CREA-PR

Lonseihs fsgioral de Engenharia
« Agronomia do Parani

Acesso nosso site www.crea-pr.org.br
Central de atendimento: 0800 041 0067
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£
(/ Registrada em : 08/03/2023 ART Isenta

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art
Impresso em: 10/04/2023 16:21:43
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Cliente: Taroba Construcodes Ltda.

Solicitante: Eng. Emanuele
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' I e r rq n o ENGENHARIA. TOPOGRAFIA. SONDAGEM SPT,
4 o CONTROLE TECNOLGGICO DE CONCRETO. ANALISE DE SOLOS.
I-APRESENTAGAO

O presente relatério faz parte das atividades de Topografia realizadas pela TERRANO
ENGENHARIA, empresa especializada em engenharia e topografia.

Os levantamentos em campo foram realizados nos dias 09 de dezembro de 2022 e 14 de
dezembro de 2022. Foram utilizados os seguintes equipamentos: Estagao Total Topcon ES-105 e
Receptor GNSS RTK Trimble R8s.

No levantamento foram coletados pontos referentes as cotas do terreno, as divisas, as ruas em
seu entorno e principalmente pontos para mapeamento do curso hidrico presente ao entorno do
terreno. Diante disso foram constatadas as seguintes informagdes:

1) Sobre o lote objeto de estudo:

a) Presenga de um manilhamento de agua pluvial passante no centro do lote em questdo
(10.1.44.08.300), iniciando em uma boca-de-lobo localizada na frente do lote, na Rua Naipi,
referenciado por um ponto de coordenadas N: 7173064.095; E:742135.420 e finalizando na divisa a
oeste com o lote 10.1.44.08.0090 em um ponto com coordenadas N:7173072.617; E:742072.121,

2) Sobre as regides no entorno do lote:

a) Presenca de regido alagada no lote 10.1.36.02.0060, localizado na Travessa Miguel Smack,
coordenadas de referéncia N:7173184.083; E:742064.528, na qual o fluxo de agua segue para o lote
10.1.36.02.0742.

b) Presenca de regido de banhado no lote 10.1.36.02.0742, localizada também na Travessa
Miguel Smack com a Rua Bartolomeu de Gusmdo, coordenadas de referéncia N:7173159.467;
E:742064.956, seguindo com o fluxo de dgua em direcdo ao lote 10.1.44.08.0180.

c) Foram localizadas duas caixas de passagem de concreto com tubulacdo de dguas pluviais no
cruzamento da Travessa Smack, que seguem em uma valeta por dentro do lote 10.14.4.08.0180.

d) O manilhamento de aguas pluviais presente no lote 10.1.44.08.300 desagua em uma valeta
dentro do lote 10.1.44.08.0090 e o fluxo de agua segue em direcdo ao lote 10.1.44.08.0180.

e) Por fim, no lote 10.1.44.08.0180 ocorre um encontro de todos fluxo de agua citados,
formando uma regido de banhado, coordenadas de referéncia N:7173099.536; E:742037.374, aonde
localiza-se um tubo de concreto de diametro 1200mm que segue em diregdo da Rua das Missdes.

Todas as informacgdes citadas estdo ilustradas na planta do levantamento planialtimétrico que
segue em anexo.
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V — RESPONSABILIDADE TECNICA

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigacGes, que as informacgbes fornecidas neste
documento sdo verdadeiras e de responsabilidade dos seguintes profissionais, registrados no
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana — CREA-PR.

Foz do Iguacgu, 10 de janeiro de 2023.

BrenO De Me|0 Assinado de forma digital por

Breno De Melo Lavinicki

o H Dados: 2023.01.10 12:11:49
Lavinicki o

Eng. Breno de Melo Lavinicki
CREA-PR 193850/D

Terrano Engenharia Ltda.
CNPJ: 40.546.187/0001-48
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

1. Responsavel Técnico

BRENO DE MELO LAVINICKI

Titulo profissional: RNP: 1719985405
ENGENHEIRO CIVIL Carteira: PR-193850/D
Empresa Contratada: BERNARDI & CHIQUETI LTDA Registro/Visto: 74794

2. Dados do Contrato
Contratante: TAROBA CONSTRU(}OES LTDA CNPJ: 95.396.115/0001-53

AVENIDA TANCREDO NEVES, 3850
PORTO.BELO - FOZ DO IGUACU/PR 85867-000

Contrato: - (Sem numero) Celebrado em: 03/05/2023
Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Publico) brasileira

3. Dados da Obra/Servico

R NAIPI, 427
CENTRO -FOZ DO IGUACU/PR 85851-230
Data de Inicio: (03/05/2023 Previsdo de término: 03/10/2023 Coordenadas Geograficas: -25,597123 x -54,488627
Proprietario: TAROBA CONSTRUGOES LTDA CNPJ: 95.396.115/0001-53
4. Atividade Técnica
Execucdo Quantidade Unidade
[Levantamento] de levantamento topografico planialtimétrico 1800,00 M2
Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART
7. Assinaturas 8. Informagdes
- A ART é vélida somente quando quitada, conforme informagdes no
Documento assinado eletronicamente por BRENO DE MELO LAVINICKI, registro rodapé deste formulério ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.
Crea-PR PR-193850/D, na area restrita,do profissional com uso de login e senha, " A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
na data 03/05/2023 e hora 09h20. www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

Central de atendimento: 0800 041 0067 R sl

e Agronomia do Parana

Acesso nosso site www.crea-pr.org.br . CREA- PR

TAROBA CONSTRUGOES LTDA - CNPJ: 95.396.115/0001-53

Valor da ART: RS 96,62 Nosso nimero: 2410101720232263420

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicos.crea-pr.org.br/publico/art
Impresso em: 03/05/2023 09:24:50

www.creza-pr.org br, @ : R
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Beneficiario
CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR

Endereco do Beneficiario
DOUTOR ZAMENHOF,35,-ALTO DA GLORIA/CURITIBA

Pagador
BERNARDI CHIQUETI LTDA

Endereco do Pagador
RUA MANOEL RIBAS 188,,-CENTRO/VERA CRUZ DO OE

Sacador/Beneficiario Final

Instrucdes (Texto de Responsabilidade do Beneficiario)
ART 1720232263420 - Contratante:

TAROBA CONSTRUCOES LTDA

NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

Num. Documento
20232263420

Dt. de Processamento
03/05/2023

Data Documento

03/05/2023

Ag./Cod. Beneficiario
0373/0081294

Nosso Numero

14010172023226342-0

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (informacdes, reclamagdes, sugestdes e elogios)
Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala:0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

www.caixa.gov.br

Aceite
SIM

ID.: 84/85

CPF/CNPJ
76.639.384/0001-59
UF CEP
PR 80030-320
CPF/CNPJ
31.940.039/0001-12
UF CEP
PR 85845-000
CPF/CNPJ
Carteira Espécie
RG ouT
Vencimento

Valor do Documento

R$ 96,62

13/05/2023

Autenticagdo Meanica - Recibo do Pagador

CAIXA | 104-0]

10490.81290 43010.117240 02322.634276 1 93490000009662

Local de Pagamento encimento
PREFERENCIALMENTE NAS CASAS LOTERICAS ATE O VALOR LIMITE 13/05/2023
Beneficiaro  CONSELHO REG ENGENHARIA E AGRON PR 76.639.384/0001-59 [Ag-7Cod. Beneficiarno
DOUTOR ZAMENHOF,35,-ALTO DA GLORIA/CURITIBA PR 80030-320 0373/0081294
Data do Documento Num. Documento Espécie Doc. Aceite Data do Processamento [Nosso NUumero
03/05/2023 20232263420 ouT SIM 03/05/2023
14010172023226342-0
Uso do Banco Carteira Espécie Moeda Qtde. Moeda Valor (=) Valor do Documento
RG R$ R$ 96,62
Instrugdes (Texto de responsabilidade do Beneficiario) (-) Desconto
ART 1720232263420 - Contratante:
TAROBA CONSTRUCOES LTDA (-) Outras Deducgdes/Abatimento
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
(+) Mora/Multa/Juros
(+) Outros Acréscimos
(=) Valor Cobrado
Pagador:  BERNARDI CHIQUETI LTDA CPF/CNPJ: 31.940.039/0001-12
Endereco: RUA MANOEL RIBAS 188,,-CENTRO/VERA CRUZ DO OE UF:PR CEP: 85845-000

Beneficiario Final:

CPF/CNPJ:
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Informagoes do Pagamento

B Eid PROCESSD DE ALTENT

R$ 96,62

BEnNeTiCiaro

CONSELHO REG ENGEMHARIA E AGRON PR

CPE/CHRI
76.629.384/0001-59

Banco Beneliciarc

CAlXA ECONOMICA FEDERAL

'-.n'_"'l::“__'--'.: ge - Darras
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93490000009662

Valor

RS 96,62

Vencimento

13/05/2023

[rata dop agamento

03/05/2023

Autenl:icaca

DIGEGS0X40PYFI1IRMVWMPI1B8G

Juras

RS 0,00

Dreeconto

RS 0,00

Ha O WEEL

Banco C6 S.A.

Conta debitada
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BRENC DE MELO LAVINICHKI
CRE: D71 345 989-18

Banco! 330 - Banco Lo 5.A.

bl Qo0

x X b R i
Lonta: 2875235231

Assinado digitalmente por:
FRANCISCO LACERDA |
BRASILEIRO:537366564 91

CPF: (53736656491)
Data: 30/10/2023 10:35 =




PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MENSAGEM
Numero: 82/2023

Assunto: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 276, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE DISPOE
SOBRE O ZONEAMENTO DE USO E OCUPAGAO DO SOLO DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU.
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=00c7cec9-8ba3-438a-93d3-e07bc3e8caf9&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificacao:
00c7cec9-8ba3-438a-93d3-e07bc3e8caf9

Hash do Documento

487AD731B7181EB82E6221E2DB3BD9FF272260923703A4F039FDAD47C8D9BD57

Anexos

1.3 - MAPA ZONEAMENTO ANEXO - PROPOSTA 2023_10_10 (1).pdf - 7¢3852¢8-32ca-4511-834a-9106728e3696

082 - ALTERALC 276-2017 - ZONEAMENTO - PARTE Il - M.I. 57272-23.pdf - 54f203bf-e84d-4254-90e5-96587db739f6
1.5 - ATA 04 GTP.pdf - 18568f69-8481-42d2-9adf-bcf980894955

1.4 - ATA - N° 5-2023 (2).pdf - db46ec79-7838-4ba7-9590-e08368d581da

1.6 - PARECER- N° 704-2022 PROCESSO 31425.pdf - c2b905e6-222d-4774-a2bc-49182ff402c3

1.7 - PARECER- N° 1231-2023 PROCESSO 31425.pdf - e4c3bada-d762-4cce-ace8-ccbd3df753b2

1.8 - LAUDO PROESSO 31425.pdf - 08cf861a-699e-4b43-82c4-66cd6835363f

1.9 - COMPLEMENTAGAO LAUDO 31425.pdf - e73a8e12-4ed8-42bb-bfa8-c9b2402616aa

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/10/2023 é(s&o) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 30/10/2023 10:35:41 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



